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PEFC Česká republika je profesním dobrovolným a nezávislým sdružením právnických osob s působností na území 
České republiky. 
Hlavní náplní její činnosti je ochrana přírody realizovaná prostřednictvím Českého systému certifikace lesů, podpora 
trvale udržitelného hospodaření v lesích, spotřeby dřeva jako ekologicky obnovitelného zdroje a výrobků ze dřeva. 

Editorial Editorial Editorial    
  Vážená čtenářko, vážený čtenáři, 

  dostává se k Vám první obnovené vydání elektronického  
  časopisu PEFC Česká republika Newsletter, který bude  
  vycházet čtvrtletně a informovat Vás o PEFC certifikaci  
  na národní i mezinárodní úrovni.  

PEFC Česká republika od roku 2006 zaznamenala změny na všech polích.  
Od 1. ledna 2006 se naše sídlo nachází v prostorách České zemědělské uni-
verzity a současně rok 2006 přinesl změny ve vedení PEFC Česká republika.  

Další významnou činností PEFC Česká republika bylo absolvování několika-
měsíční revize a schvalování dokumentace Českého systému certifikace lesů. 
Výsledkem tohoto náročného procesu bylo uznání českého národního  
standardu, vycházejícího ze závěrů ministerských konferencí, platné legislativy 
a státní lesnické politiky České republiky za plně shodný s požadavky Rady 
PEFC se sídlem v Lucemburku. Český systém certifikace lesů se tak řadí  
mezi více než 20 celosvětových národních systémů uznávaných Radou PEFC. 
Současně tím byly na období dalších 5-ti let vytvořeny podmínky pro recertifi-
kaci lesů v regionu Česká republika a pokračování v certifikaci spotřebitelské-
ho řetězce lesních produktů.  

První polovina roku 2007 přinesla další novelizaci národních standardů  
na základě změn provedených na mezinárodní úrovni a nový přístup národní-
ho řídícího orgánu k certifikačním orgánům působícím v České republice, noti-
fikaci certifikačních orgánů. 

Na mezinárodní úrovni je nositelem neustálých pozitivních změn jak Rada  
PEFC, tak její jednotliví členové. Klíčovým milníkem se stal červenec 2007, 
kdy celková rozloha certifikovaných lesů překročila hranici 200 milionů ha  
a systém PEFC dosáhl celosvětové prvenství. 

Závěrem mi dovolte vyjádřit naději, že tento Newsletter se pro Vás stane  
přínosným zdrojem zpráv o certifikaci, které budete moci využít, příp. se jimi  
inspirovat a přispěje nejen ke zvyšování podpory trvale udržitelného hospoda-
ření, ale i k příklonu spotřebitelů k ekologicky vhodným materiálům.  

 
Zuzana Brenesselová, info@pefc.cz 
národní sekretářka PEFC Česká republika 
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myslu a dále zástupci vládních 
institucí.  

V případě potřeby odborného 
posuzování záležitostí certifikace 
českého systému lesního hospo-
dářství a spotřebitelského řetěz-
ce dřeva je PEFC Česká republi-
ka připravena svolat Pracovní 
skupinu a operativně řešit ote-
vřené, věcné a odborné problé-
my.  

 

Pracovní skupina  
V celém procesu přípravy a sa-
motné revize dokumentace Čes-
kého systému certifikace lesů 
sehrála významnou úlohu Pra-
covní skupina PEFC Česká  
republika. Jejími představiteli 
byli všechny zástupci všech zá-
jmových skupin s působností  
na území České republiky: od-
borná veřejnost, občanské 
(společenské) skupiny vlastníků 
lesů a dřevozpracujícího prů-

Mediální pracovní komise  
Mediální pracovní komise byla 
vyčleněna z Pracovní skupiny. 
Její hlavní činnost spočívá  
ve vytváření komunikační strate-
gie, programu propagace, pří-
pravy propagačních materiálů  
a zvyšování povědomí odborní-
ků i laické veřejnosti v České 
republice o certifikaci systémem 
PEFC jako nástroji pro zodpo-
vědné a trvale udržitelné hospo-
daření.  

Nové orgány PEFC Česká republika 

K 31. prosinci 2005 byla ukonče-
na platnost smlouvy uzavřená 
na dobu určitou mezi smluvními 
stranami PEFC Česká republika  
a Ústav pro hospodářskou úpra-
vu lesů Brandýs nad Labem.  

Od 1. ledna 2006 se tak oficiální 
sídlo a sekretariát PEFC Česká 
republika nachází v prostorách 
Školního lesního podniku České 
z e m ě d ě l s k é  u n i v e r z i t y  
v Kostelci nad Černými lesy. 

Sídlo PEFC Česká republika 

Uplynulé období přineslo pro PEFC Česká republi-
ka změny v personálním zastoupení.  

Národní sekretariát 
V rámci organizačních změn souvisejících s od-
chodem Ing. Pavla Hese z postu národního sekre-
táře PEFC Česká republika a Bc. Ivany Kolínské  
z Národního certifikačního centra v Brandýse  
nad Labem vykonává od 1. listopadu 2005 admi-
nistrativní podporu a funkci národního sekretáře 
PEFC Česká republika sl. Zuzana Brenesselová, 
referentka České asociace podnikatelů v lesním 
hospodářství pro zvyšování spotřeby dříví v České 
republice.  

Předseda PEFC Česká republika 

Předseda PEFC Česká republika pan Josef  
Bartoň-Dobenín požádal dne 19. ledna 2006 Před-
sednictvo o uvolnění z funkce předsedy  
k 23. únoru 2006. Na řádném zasedání Rady  
byl dle Stanov PEFC Česká republika jednomyslně 
zvolen novým předsedou Dr. Bedř ich  
Schwarzenberg, člen představenstva Sdružení 
vlastníků obecních a soukromých lesů v ČR.  

Rozhovor s panem předsedou Vám přineseme  
v některém z následujících čísel. 

Personální zastoupení PEFC Česká republika 

Novinky z PEFC Česká republika 
STRÁNKA 2 
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Příprava dokumentace k posuzování 

Příprava a samotná revize Českého systému certi-
fikace lesů byly dlouhodobým procesem, který za-
čal probíhat v průběhu roku 2004 a byl ukončen 
veřejnou diskuzí počátkem roku 2006. Celý pro-
ces, jak samotné přípravy, tak vlastní revize, byl 
charakterizován maximální otevřeností ke všem 
relevantním subjektům a tomuto základnímu 
principu odpovídal i celý průběh vlastního organi-
začního zabezpečení. 

Pro vlastní proces revize byla zřízena 
v organizační struktuře PEFC Česká republika sa-
mostatná Pracovní skupina PEFC Česká repub-
lika. V této skupině byly zastoupeny všechny sub-
jekty tak, aby návrh nových dokumentů předkláda-
ných k revizi zahrnoval v plném rozsahu názory 
všech zúčastněných stran a její závěry byly odbor-
ně fundované, formulačně správné, a tedy  
ve svých důsledcích nezpochybnitelné. Jednalo  
se o zástupce odborné lesnické veřejnosti, občan-
ských (společenských) skupin vlastníků lesů, dře-
vozpracujícího průmyslu, vládních institucí, národ-
ních parků, ekologických aktivit a odborů.  

Díky svému postavení sehrála Pracovní skupina 
nezastupitelnou roli při vlastní přípravě komplexní 
nové dokumentace. Jejím základním úkolem tedy 
bylo: 

» posoudit veřejné komentáře obdržené během 
období revize a veřejné diskuze a tyto obdržené 
použít jako odpověď na vystavení konceptu stan-
dardu k diskusi; 

» svoji činnost zaměřit ke konsensu při odstraňová-
ní rozdílných názorů, jak na věcnou podstatu pro-
blémů, tak nad návrhem definice nových dokumentů; 

» zajistit, že koncept standardů reflektuje konsen-
sus mezi jednotlivými zájmovými skupinami  
a zainteresovanými osobami. 
Mimo vlastní jednání Pracovní skupiny probíhala 
vždy otevřená diskuze mezi 
členy v elektronické podobě.  

Na posledním setkání členů 
Pracovní skupiny v lednu  
2006 po prodiskutování námě-
tů a návrhů veřejné diskuse 
k revidovaným dokumentům 
Českého systému certifikace 
lesů (CFCS) a jejich zapraco-
vání došlo k hlasování nad ko-
nečnou verzí konceptu standardu. Závěrečné hla-
sování proběhlo jednomyslně s tím, že byly do ko-
nečné verze dokumentů zahrnuty všechny rele-
vantní připomínky vzniklé z veřejné diskuze. 
Znění standardů navržených a schválených Pra-
covní skupinou PEFC Česká republika bylo předlo-
ženo Radě a Sněmu PEFC Česká republika  
na jejich zasedání dne 23. 2. 2006. Vzhledem 
k tomu, že i příprava Sněmu a Rady PEFC Česká 
republika probíhala v otevřené diskuzi všech členů, 
kteří byli seznámeni s činností Pracovní skupiny  
i s důvody změn zahrnutých do dokumentů  
předkládaných k revizi, bylo možné navržené  
dokumenty projednat a předložit ke schválení. 
Transparentnost a otevřenost celého procesu pak 
byla potvrzena tím, že předložená verze dokumen-
tace byla schválena 100% hlasů přítomných členů 
Rady a Sněmu PEFC Česká republika.  

 

Český systém certifikace lesů byl opětovně schválen členy Valného shromáždění Rady PEFC  
na období 5-ti let na základě posouzení shody českých standardů s mezinárodními požadavky Rady PEFC 
kladenými na národní certifikační systémy.  

Revize Českého systému  
certifikace lesů  

ČÍSLO 13 

Úroveň: Česká republika 

...„koncept 
standardů 
reflektuje kon-

sensus mezi 
jednotlivými 

zájmovými skupina-
mi a zainteresovaný-
mi osobami“... 

Do konce měsíce května 
2006 probíhala důkladná 
příprava a zabezpečování 
překladů všech dokumen-
tů PEFC Česká republika, 
které vztahově souvisely  
s revidovanou dokumentací. 

Současně byly vypracovávány dotazníky Rady 
PEFC, které poskytovaly přehledné důkazy  
o tom, že Český systém certifikace lesů je plně  
v souladu s národní legislativou i mezinárodními 
požadavky, zahrnuje všechny požadavky Rady 
PEFC kladené na certifikační systémy a jeho  
prioritou je podpora trvale udržitelného hospodaření. 
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Hodnocení standardů na základě veřejného 
a transparentního nabídkového řízení vyhlášeného 
Radou PEFC provedl nezávislý konzultant FORM 
International. Tato nizozemská mezinárodní spo-
lečnost poskytuje konzultace u přípravy, imple-
mentace a koordinace projektů na poli trvale  
udržitelného hospodaření. 

V celosvětové diskusi nad navrhovanými českými 
standardy se mohli vyjádřit všechny zainteresova-
né mezinárodní skupiny, předložit vlastní připomín-
ky na zlepšení a úpravu těchto dokumentů, kterými 
se konzultant po dobu několika měsíců velmi inten-
zivně zabýval.  

Předmětem posuzování byly následující standardy: 
» CFCS 1001:2006 Systém certifikace lesů - popis systému 
certifikace 
» CFCS 1002:2006 Kritéria a indikátory trvale udržitelného 
hospodaření v lesích 
» CFCS 1003:2006 Směrnice pro provádění auditů v rámci 
Českého systému certifikace lesů 
» CFCS 1004:2006 Spotřebitelský řetězec lesních produktů 
- Požadavky 
» CFCS 1005:2006 Kvalifikační kritéria pro auditory a certi-
fikační orgány provádějící certifikaci hospodaření v lesích  
a ověřování spotřebitelského řetězce dřeva  
» CFCS 1006:2006 Směrnice pro zajištění účasti individuál-
ních vlastníků v regionální certifikaci.  

Úroveň: Posuzovatel a předmět posuzování 

Konečné hodnocení konzultanta se stalo podkla-
dem pro objektivní rozhodnutí Rady PEFC. Výsled-
ná hodnotící zpráva potvrdila, že Český systém 
certifikace lesů reaguje na vývoj v oblastech hos-
podaření v lesích, poznání přírodních procesů, 
sociálních standardů a legislativy.  

Na základě hlasování jednotli-
vých členů Rady PEFC a pozi-
tivního výsledku byl s platností 
od 7. prosince 2007 český 
standard opětovně schválen 
na období 5-ti let.  

Platnost schválených standar-
dů norem byla započata  
dne 1. ledna 2007.  

Dne 30. září 2007 bude ukončena první etapa 
certifikace lesů regionu Česká republika.  

Tato certifikace ukázala, že vlastníci  
a správci certifikovaných lesů v naprosté větši-
ně hospodaří na lesních majetcích odpovědně 
a s vědomím toho, že vytvoření podmínek  
pro trvale udržitelné hospodaření je nejen ne-
zbytné, ale i přínosné. 

Druhá etapa certifikace vstoupí v platnost  
od 1. října 2007. 

Pro další pětileté období certifikace budou  

První etapa certifikace systémem PEFC v číslech 

Výsledek posuzování 

...“Český systém 
certifikace 
lesů reaguje 
na vývoj  

v oblastech 
hospodaření  

v lesích, poznání 
přírodních procesů, 
sociálních standardů 
a legislativy“... 

východiskem k hodnocení revidované dokumenty 
českého systému, které jsou zapracovány  
do prováděcí dokumentace Sdružení - Žadatele.  

STRÁNKA 4 

  2002 2003 2004 2005 2006 
Počet osvědče-
ní o účasti  
v regionální 
certifikaci 

422 600 715 753 769 

Počet certifiko-
vaných firem – 
spotřebitelský 
řetězec dřeva 

- 90 174 238 275 

Výměra lesní 
půdy PEFC (ha) 

1 803 291 1 905 241 1 932 845 1 957 051 1 975 905 
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Pane inženýre, 
mohl by jste  
krátce představit 
Vaši společnost? 

Naše mateřská 
společnost Bu-
reau Veritas byla 

založena již v roce 1828 a bě-
hem dalších téměř 200 let  
se stala uznávanou společností 
se zastoupením na všech konti-
nentech. V roce 1988 byla zalo-
žena Bureau Veritas Certificati-
on (dříve BVQI) jako jedna  
z klíčových dceřiných společ-
ností holdingu. Díky potenciálu 
cca 40 kmenových pracovníků  
a desítek externích specialistů 
poskytuje naše certifikační spo-
lečnost své služby více než 
1500 klientům. Z oblasti lesního 
hospodářství a dřevozpracující-
ho průmyslu se k nim řadí např. 
Lesy České republiky, Vojenské 
lesy a statky, CE Wood, Stora 
Enso, Kronospan, Mondi Packa-
ging, Biocel Paskov, Forwest, 
Duropack, SCA Packaging, Mo-
del Obaly a desítky dalších. 

Kdy Vaše společnost provedla 
první certifikaci lesů? 

Před 5-ti lety, v roce 2002 pro-
běhla prvotní regionální certifika-
ce lesů podle CFCS 1002:2001. 
Certifikovaných bylo cca 1,8 mil. 
ha lesní půdy zastupovaných 
zástupci Sdružení vlastníků  
a správců lesních majetků. (dále 
Sdružení Žadatel, pozn. red.) 

Předpokládám, že provedení 
certifikace nebylo jednorázo-
vou záležitostí. Jaký byl další 
postup po vydání certifikátu 
pro Sdružení Žadatel?  

Každý rok jsme vykonávali řád-

né dozorové audity na definova-
ných lesních hospodářských cel-
cích, které určil certifikační orgán 
a to podle stanovených pravidel. 
Kritéria hodnocení jsou pak dána 
Metodikou, nicméně základní 
kritéria vždy stoprocentně re-
spektují kritéria referenční normy 
CFCS 1002. 

Co přinesla z Vašeho pohledu 
první etapa certifikace? 

Důslednou kontrolu plnění kritérií 
daných legislativou České repub-
liky a standardem CFCS 
1002:2001, který zahrnuje  
vedle kritérií týkajících se hospo-
daření v lesích i environmentální 
požadavky a témata vzdělávání 
pracovníků. Hodnotící kritéria 
nutí vlastníky lesa věnovat  
se systematicky všem činnostem, 
které souvisí se stavem lesa  
i odbornou úrovní personálu. 

Tato certifikace dále umožnila  
i certifikaci spotřebitelského  
řetězce dřeva (C-o-C), kde získá-
ní příslušného certifikátu je někdy 
nutnou podmínkou pro obchodo-
vání s finálními výrobky na bázi 
dřeva. Konečné produkty tak mo-
hou být označeny logem PEFC, 
což demonstruje zákazníkovi 
viditelně vztah k hospodaření 
s dřevní hmotou. 

V průběhu roku 2006 byl Čes-
ký systém certifikace lesů re-
vidován. Jak vnímáte změny 
provedené v nových standar-
dech v porovnání s původní-
mi? 

Vnímám je jako pozitivní, proto-
že revidovaná norma CFCS 
1002:2006 je nyní poskládána 
logičtěji a definuje kritéria týkají-
cí se jak regionu, tak individuál-
ního vlastníka. Tato změna  
přispěla pozitivně k zprůhledně-
ní celého certifikačního procesu  
a hodnocení u individuálních 
vlastníků. Vlastní zpráva Žada-
tele, která hodnotí plnění kritérií 
v rámci regionu Česká republi-
ka, je posuzována odborníky 
Bureau Veritas Certification, kte-
ří se rekrutují jak z akademické, 
tak výrobní sféry lesního hospo-
dářství. 

K 30. 9. 2007 bude ukončena 
platnost regionálního certifi-
kátu vydaného pro Sdružení 
vlastníků a správců lesních 
majetků ČR-Žadatele. Projevili 
vlastníci lesů zájem o pokra-
čování v certifikaci? 

Po 5-ti letech Žadatel vypsal 
výběrové řízení, kde Bureau 
Veritas Certification uspělo  
se svojí nabídkou a na základě 
toho bylo provedeno úspěšné 
akreditační řízení u České- 
ho institutu pro akreditaci  
pro trvale udržitelné hospodaře-
ní podle normy CFCS 
1002:2006. Tohoto posuzování 
se zúčastnili specialisté Bureau 
Veritas Certification pro lesní 
hospodářství a ze strany ČIA  
byl odborným garantem  
Prof. Ing. Josef Gross, CSc.  

V současné chvíli probíhá hodnocení shody hospodaření v lesích České 
republiky s kritérii trvale udržitelného hospodaření a plnění podmínek certifikace. 
Při této příležitosti jsme požádali o rozhovor obchodního ředitele  
a manažera jakosti společnosti Bureau Veritas Certification Czech Republic,  
s. r. o., Ing. Vladimíra Pojera.  

Recertifikace lesů zahájena! 
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Jaké konkrétní kroky chystá 
Vaše společnost k provedení 
recertifikace? 

V současné době byl zahájen 
certifikační proces podle revido-
vaného standardu a první vý-
sledky ukazují, že revize normy 
přispěla k větší srozumitelnosti 
požadavkových norem CFCS  
a k optimálnějšímu plánování  
u vlastníků lesních celků.  
Celkem bude navštíveno několik 
desítek LHC, které jsou rozptýle-
ny po celém regionu České  
republiky. 

Můžete se s námi podělit  
o dojmy z hodnocení? 

První výsledky ukázaly soulad 
mezi požadavky a realitou hos-
podaření na lesních hospodář-
ských celcích a byly již navštíve-
ny Lesy města Písek, Vojenské 

lesy a statky-LHC Potštát, Lesní 
družstvo obcí Ledeč nad Sáza-
vou a nebo lesní majetek rodiny 
Salmovy. 

Co bude následovat po prove-
dení jednotlivých auditů? 

Recertifikační audit bude ukon-
čen v měsíci září 2007 a v přípa-
dě dobrého výsledku bude  
od Bureau Veritas Certification 
jako nezávislé certifikační autori-
ty vydán certifikát podle normy 
CFCS 1002:2006 na další obdo-
bí, které trvá polovinu decénia. 
V průběhu platnosti tohoto certi-
fikátu však budou muset být pro-
váděny řádné roční dozorové 
audity, které pro udržení plat-
nosti certifikovaného regionu 
Česká republika musí mít dobrý 
výsledek. Tento požadavek  
zavazuje všechny majitele  

a správce lesních hospodář-
ských celků k trvalé péči o les, 
životní prostředí, bezpečnost 
práce a odbornou vzdělanost 
personálu. 

V čem spočívá podle Vás vý-
zva certifikace do budoucnos-
ti? 

Certifikace musí přispívat 
k lepšímu stavu lesních porostů 
na území ČR a šíření povědomí 
o důležitosti správných  zásad 
hospodaření v lesích. V nepo-
slední míře i k tomu, aby veřej-
nost vníma-
la náročnost 
práce lesníků 
i navazují-
cích odvětví. 

Děkujeme 
za rozho-
vor! 

CFCS 1004:2006 a CFCS 1004:2006, revize 1 

Příloha 4 Technického dokumentu 
Rady PEFC je normativním doku-
mentem schvalovaným na meziná-
rodní úrovni Radou PEFC. Každý 
národní orgán je povinen tento 
standard přijmout a implementovat 
do svého systému. 

Akreditace certifikačních orgánů fun-
gující  na základě dohod mezi akredi-
tačními sdružení v IAF nebo EA za-
bezpečuje, že vydané certifikáty  
od sdružených certifikačních orgánů 
ve všech zemích rovnocenné. 

V průběhu posledních dvou let provedla Rada PE-
FC doplnění tohoto dokumentu, čímž český stan-
dard CFCS 1004:2005 zaznamenal dvě základní 
změny: 

 Novelizace původní normy s platností  
od 1. 5. 2006 se týkala Dodatku 1 Specifikace  
R a d y  P E F C  p r o  p ů v o d  s u r o v i n y  
pro účely značky a prohlášení PEFC a přijetí zcela 
nového Dodatku 6 Specifikace původu pro účely  
 

používaní značky a vyhlášení PEFC, které se vztahují 
na recyklovanou surovinu. 

 S platností od 1. 5. 2007 provedla PEFC Česká 
republika na základě přijatých změn v příloze 4 
Technického dokumentu Rady PEFC další změny. 
Novelizace standardu CFCS 1004:2006 přinesla 
dvě nové přílohy: závazný Dodatek 7 Zavedení  
požadavků pro zamezení nákupu suroviny z kontro-
verzích zdrojů a Dodatek 8 Specifikace původu  
Rady PEFC na účely používání značky a vyhlášení 
PEFC pro nedřevní produkty lesa, se závazností  
pro organizace, které používají značku a vyhlášení 
PEFC pro nedřevní produkty lesa. Z důvodu odli-
šení revidovaných norem přinesla tato změna  
i úpravu v označení normy na CFCS 1004:2006, 
revize 1. 

 

Všechny české certifikační orgány certifikující spo-
třebitelský řetězec jsou povinny po uplynutí  
12-ti měsíčního přechodného období započatého  
od 1. 8. 2007 nabízet své služby na základě normy 
CFCS 1004:2006, revize 1. 

Plné znění norem naleznete na: www.pefc.cz. 

STRÁNKA 6 



 

  

STRÁNKA 7 ČÍSLO 13 
 

Seznam akreditovaných a notifikovaných certifikačních subjektů 
působících v České republice (v abecedním pořadí) 

Notifikace certifikačních orgánů  

Na základě rozhodnutí Valného shromáždění 
Rady PEFC v říjnu 2006 přijala PEFC Česká re-
publika Směrnici upravující PEFC notifikaci 
certifikačních orgánů provádějících certifikaci 
hospodaření v lesích a spotřebitelského řetěz-
ce dřeva v České republice a implementovala  
jí do českého certifikačního systému. 
Vlastníkem systému PEFC je Rada PEFC, která je 
držitelem ochranné známky a loga PEFC. Rada 
PEFC přistoupila k zavedení postupu notifikace 
certifikačních orgánů ze dvou hlavních důvodu: 

1. zlepšení komunikace mezi vlastníkem systé-
mu a certifikačními orgány, kdy se očekává pří-
nos v oblasti zvýšení komunikace mezi certifikační-
mi orgány a Radou PEFC při získávání informací  
o vydávaných certifikátech, plnění požadavků Ra- 

dy PEFC a současně přínosná zpětná vazba  
pro Radu PEFC a udržování systému; 

2. vytvoření formální vazby mezi Radou PEFC  
a certifikačními orgány, která je zpoplatněna pro-
střednictvím poplatků za PEFC notifikaci. 

PEFC Česká republika jako národní řídící orgán 
plní zástupní funkci Rady PEFC v České republice 
a na principu subsidiarity určuje výši poplatku  
za PEFC notifikaci v České republice. 

K 31. 5. 2007 byly PEFC Česká republika notifiko-
vány níže uvedené certifikační orgány. 
 
 
Důležité upozornění: PEFC notifikace certifikač-
ních orgánů nenahrazuje akreditaci! 

TÜV SÜD Czech s. r. o.  
-  

nový partner na poli certifikace spotřebitelského řetězce 
dřeva 

Od počátku roku 2007 se mezi certifikační společnosti, které se zabývají certifikací spotřebitel-
ského řetězce lesních produktů (Chain of Custody - C-o-C) v České republice řadí nový certifikač-
ní orgán, TÜV SÜD Czech s. r. o. 

TÜV SÜD Czech s. r. o. je inspekční a certifikační 
orgán provádějící celý komplex technických, inže-
nýrských, zkušebních, poradenských, verifikačních 
a certifikačních činností, směřujících k zajištění 
bezpečnosti výrobků, technických zařízení, jejich 
částí a materiálů, a to v různých technologických 
oborech. 

S cílem nabídnout svým zákazníkům komplexnost 
služeb se v roce 2006 podrobil procesu rozšiřování 
akreditace a kromě jiného tak získal možnost   
působnosti v oblasti certifikace spotřebitel-
ského řetězce dřeva. 

Akreditace Českým institutem pro akreditaci, 
o.p.s.je zárukou, že certifikační orgán má vypraco-

postupy certifikace, je technicky kompetentní  
a nezávislý. 

Na základě mnohostranných dohod mezi akredi-
tačními orgány sdruženými v IAF (International 
Accreditation Forum) nebo EA (European  
Co-operation for Accreditation) se certifikát spotře-
bitelského řetězce dřeva vydaný tímto certifikač-
ním orgánem stává rovnocenným s certifikáty 
z různých zemí.  

A dále, společnost může nabízet 
své služby v oblasti certifikace spo-
třebitelského řetězce dřeva nejen 
v České republice, ale po celém 
světě. 

Bureau Veritas Certification 
Czech Republic, s. r. o.  
Certifikace: spotřebitelský řetězec 
                   hospodaření v lesích  
Kontakt: Ing. Vladimír Pojer 
Tel.: +420 210 088 212  
vladimir.pojer@cz.certification.com   
www.certification.bureauveritas.cz 

Certifikační orgán  
CSQ-CERT 
Certifikace: spotřebitelský řetězec  
 
Kontakt: Ing. Petr Koten 
Tel.: +420 221 082 602 
koten@csq.cz 
www.csq-cert.cz 

STAVCERT Praha,  
spol. s r. o. 
Certifikace: spotřebitelský řetězec  
 
Kontakt: Ing.Jiřina Štěpánská,CSc. 
Tel.: +420 220 870 268  
stepanska@stavcert.cz  
www.stavcert.cz 

TÜV SÜD Czech s. r. o. 
 
Certifikace: spotřebitelský řetězec 
 
Kontakt: Ing. Jana Bačinová 
Tel.: +420 239 046 804 
jana.bacinova@tuv-sud.cz 
www.tuvcz.cz 
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Logo PEFC je důležitým marketingovým nástro-
jem, který pomáhá zákazníkům s orientací při ná-
kupu výrobků ze dřeva a papíru. Zákazník, který si 
koupí výrobek označený logem PEFC získává jis-
totu, že dřevo obsažené ve výrobku pochází z lesů 
obhospodařovaných trvale udržitelným způsobem. 

Logem PEFC může na základě stanovených pod-
mínek označovat výrobky ze dřeva ten, kdo je drži-
telem platného osvědčení o účasti v regionální cer-
tifikaci lesů nebo certifikátu spotřebitelského řetěz-
ce lesních produktů, příp. ostatní držitelé,  
a má uzavřenou platnou licenční smlouvu na pou-
žívání loga PEFC. Přesná pravidla použití jsou 

součástí licenční smlouvy, kterou se subjekty  
na území České republiky uzavírá PEFC Česká 
republika. 

Použitím loga PEFC na výrobcích a dokumentech 
(dokumenty spojené s výrobkem, propagační mate-
riály a firemní materiály) deklaruje jeho držitel zá-
kazníkům svůj závazek podpory trvale udržitelného 
hospodaření v lesích. 

Další informace k používání loga PEFC a databáze 
uživatelů jsou zveřejněny na webových stránkách 
PEFC Česká republika www.pefc.cz a Rady PEFC 
www.pefc.org.  

Používání loga PEFC na výrobcích 

Společnost SERVIS LES s. r. o.  
datuje historii svého vzniku  
do roku 1993. V roce 1996 byla 
započata výroba dřevěného uhlí. 

V moderním provozu řízeném vý-
početní technikou se každoročně vyrobí  
cca 2000 tun dřevěného uhlí. Technologie a zaříze-
ní umožňují neustále kontrolovat kvalitu a zaručují 
její udržování na trvale vysoké úrovni. 

Společnost se současně rozhod-
la zavést a dodržovat všechny 
požadavky spotřebitelského ře-

tězce dřeva C-o-C a dále pokračuje v rozvíjení  
a uplatňování systému řízení a kontroly, který za-
bezpečuje plnění požadavků a poskytuje důkaz, že 
provádí pravidelná přezkoumání funkčnosti systé-
mu počínaje ověřováním původu dřevní hmoty  
a konče prodejem zákazníkovi s cílem zlepšovat 
systém environmentálního managementu, plnit po-
žadavky právních předpisů a vystupovat preventiv-
ně proti možným negativním dopadům na životní 
prostředí. 

Nabídka zákazníkům označena 
logem PEFC je tvořena komplet-
ním sortimentem výrobků ke gri-
lování (dřevěné uhlí, grilovací 
brikety atd.), jakož i kompletním 
sortimentem k topení v krbech  
a kotlech (dřevo balené i volně 
ložené, dřevěné brikety). 

Více informací na: www.servisles.cz 

Společnost Dřevovýroba Václav 
Vaněk s.r.o. si od roku svého za-
ložení v roce 1992 a transformace 
v roce 2005 vybudovala kvalitní 
zázemí a široký výrobní program. 

Kvalita výrobků je zaručena maximálním úsilím 
kolektivu firmy, patnáctiletou tradicí a certifikací 
výrobků Státním zkušebním ústavem. 

Kromě vlastnictví několika certifikací výrobků  
a samotné produkce se společnost rozhodla  
poskytnout svým zákazníkům garanci, že dřevo 
obsažené ve výrobcích pochází z trvale udržitel-
ných zdrojů. Toto úsilí bylo završeno úspěšným 
absolvováním certifikačního auditu a udělením 
certifikátu spotřebitelského řetězce dřeva. Tím by-
la zařazena mezi více než 250 společností v Čes-
ké republice, které svým odběratelům nabízejí jis-
totu, že jejich produkty nebo produktové řady spl-
ňují kritéria normativního dokumentu CFCS 
1004:2006 a jsou propojeny s certifikovanými lesy. 

Produkce firmy je založena na zpracování sério-
vých zakázek podle požadavků zákazníků. Široký 
sortiment bytových doplňků, za-
hradních dekorací a dětských hra-
ček označených logem PEFC  
a dodávaných obchodním řetěz-
cům a obchodníkům nebo jednotli-
vě konečným zákazníkům je za-
měřen pro tuzemský  a taky zahra-
niční trh. 

Více informací na: www.dvv.cz 

Hledáme české výrobky označované logem PEFC 
PEFC Česká republika připravuje vytvoření databáze všech českých výrobků držitelů certifikátu spotřebitel-
ského řetězce a loga PEFC. Při této příležitosti jsme se rozhodli vyhradit v Newsletteru prostor, ve kterém 
Vám budeme přinášet informace o těchto společnostech. 

Jsou Vaše výrobky označeny logem PEFC? Využijte možnost prezentace na našich webových stránkách  
a v Newsletter-u! Příště může být na tomto místě právě Vaše společnost! 

"Vše pro topení 
v grilu a krbu." 
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200 milionů ha lesů certifikovaných systémem 
PEFC 

PEFC získal celosvětové prvenství v certifikaci lesů.  

Od července 2007 je PEFC schopen zabezpečit 
certifikované dřevo z více než 200 milionů ha lesů 
po celém světě. Dosažení tohoto významného 
mezníku přineslo pro PEFC celosvětové prvenství 
v ochraně lesů a trvale udržitelném hospodaření 
v lesích. 

Mezinárodní seminář o certifikaci lesů v Rusku 

Rada PEFC se zúčastnila mezinárodního semináře 
o certifikaci lesů v Rusku, který zorganizovala spo-
lečnost Savcor Indufor Oy jako část projektu finan- 

covaného Světovou bankou. 

Cílem semináře bylo pozvednout rozvoj certifikace lesů  
v Rusku. Účastníci dvou současných národních iniciativ 
se rozhodli spojit síly při prosazování certifikace lesů 
systémem PEFC jako nástroje trvale udržitelného hospo-
daření v krajině se světově největším podílem lesů. Oče-
kává se, že oba systémy budou v krátkém období před-
loženy Radě PEFC k uznání. 

Postupy pro šetření sporů a stížností 

Rada ředitelů PEFC schválila v červnu 2007 
s okamžitou platností směrnici „Postupy Rady PEFC 
pro šetření a řešení stížností a odvolání“, která 
na mezinárodní úrovni formuluje postupy pro řešení 
sporů a stížností. Více: www.pefc.org. 

Setkání národních sekretářů 
V květnu 2007 se uskutečnilo každoroční se-
tkání národních sekretářů ve Skotsku.  

Základní body programu zahrnovaly rozvíjení strategie 
PEFC, vytvoření nové produktové databáze a data-
báze veřejných politik obstarávání dřeva, prezenta-
ci propagačních a komunikačních aktivit PEFC 
v Číně, představení priorit činnosti Pracovní skupi-
ny spotřebitelského řetězce Rady PEFC, PEFC notifika-
ci certifikačních orgánů, představení revize Přílohy 4 
Technického dokumentu Rady PEFC (CFCS 
1004:2006, revize 1). 

Odborná exkurze v lesním parku Queen Elizabeth 
Forest prezentovala způsob certifikace lesů podle 
britského certifikačního schématu UK Woodland  

Propagační materiály 

Kromě aktualizace původních propagačních materi-
álů připravila Rada PEFC CD nosič, který shrnuje 
všechny dostupné informace k certifikaci systémem 
PEFC. Kromě jiného tady naleznete: představení 
systému PEFC, vydané publikace a výroční zprávy, 
zprávy o celosvětové činnosti, informace k politice 
státních dodávek, srovnání systému PEFC s další-
m i  ce r t i f i kačními  sys témy,  in fo rmace 
k spotřebitelskému řetězci lesních produktů a pou-
žívání loga PEFC, technické dokumenty a směrnice. 

Revize strategie PEFC 

Od ledna 2007 probíhá kompletní revize strategic-
kých cílů a poslání PEFC na národní i mezinárod-
ních úrovních s hlavním cílem: zabezpečit další 
růst a definovat opodstatněnost a hodnoty sys-
tému pro všechny zájmové skupiny.  

Členové Rady PEFC ve spolupráci s externími kon-
zultanty se zapojili do procesu vytváření strategické-
ho plánu. Konečný strategický záměr bude předsta-
ven účastníkům Valného shromáždění Rady PEFC 
v říjnu 2007 v Mnichově.  

Výrobci obalů pro nápoje preferují certifikova-
ný papír 

Generální ředitelé největších výrobců obalů pro ná-
poje Tetra Pak, SIG Combibloc a Elopak společně 
oznámili svůj závazek pomoci při zlepšování hospo-
daření v lesích ve světě.  

PEFC je uveden jako jeden z certifikačních systé-
mů, který bude využívaný společnostmi při dosaho-
vaní tohoto cíle. V průběhu 10 let budou muset mít 
všechny vstupy do výroby kontrolovaný původ. 

Více naleznete na: http://www.beveragecarton.eu/.  

Novinky z Rady PEFC 

Assurance Standard (UKWAS), který plně akceptuje 
požadavky britské národní lesnické normy a princi-
py trvale udržitelného obhospodařování lesů z mi-
nisterských konferencí v Evropě. 
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Austrálie 

Ukončení proměny přírod-
ních lesů v plantáže 

Státní lesy v Tasmánii a mezinárodní společnost Gunns 
Limited se rozhodly pro zastavení velkoplošné proměny 
přírodních lesů v plantáže. Důvody konverze vysvětlují v 
příručce Trvale udržitelné hospodaření. 

Více na: www.forestrytas.com.au. 

Indie 

První certifikát PEFC v Indii 

 
Na základě úspěšného absolvování auditu dle kriterií 
mezinárodní Přílohy 4 TD Rady PEFC pro spotřebitelský 
řetězec lesních produktů, se společnost Pyramid Tim-
ber Associates Pvt. zařadila mezi více než tři tisíce 
společností, které jsou držitelem certifikátu PEFC. 

Německo 

Spotřebitelé v Německu  
žádají certifikované dřevo 

Výsledky průzkumu realizova-
ného Institutem EMNID v Německu ukázaly, že 
93% z 1000 respondentů si přeje, aby zpracova-
telé dřeva a obchodníci nakupovaly dřevo 
z lesů obhospodařovaných trvale udržitelným 
způsobem.  

Průzkum dále zjistil, že přibližně 92% 
z dotazovaných by dalo přednost koupi výrobků 
z certifikovaného dřeva, pokud by cena byla stejná 
jako u necertifikovaných výrobků. V případě vyšší 
ceny by nadále preferovalo certifikované výrobky 
až 70% respondentů. Zkoumání také ukázalo, že 
více než polovina dotazovaných spotřebitelů poža-
duje certifikaci dřeva v případě zadávání zakázek. 

Slovenská republika 

Významný nárůst v rozloze  
PEFC certifikovaných lesů 
 

Pro potřeby certifikace byla uskutečněna rajoniza-
ce Slovenské republiky do 4 regionů: STŘED, SE-
VER, VÝCHOD a ZÁPAD. V říjnu 2006 byl certifi-
kován region STŘED s certifikovanou výměrou 
336 396 ha a v květnu 2007 region SEVER  
s certifikovanou výměrou 200 724 ha. V rozpraco-
vaném procesu certifikace se zachází region  
VÝCHOD a navrhovaný k certifikaci je také region 
ZÁPAD. 

Slovenská republika má v současné chvíli vydané 
již 4 certifikáty pro spotřebitelský řetězec. V nad-
cházejícím období se očekává zvýšení počtu certi-

fikovaných společností, které by měl přinést nárůst 
počtu certifikačních společností akreditovaných 
Slovenskou národní akreditační službou a meziná-
rodních certifikačních orgánů působících na území 
Slovenské republiky, které nabízejí certifikaci spo-
třebitelského řetězce. 

Více na: www.pefc.sk. 

Novinky z členských zemí Rady PEFC 

poptávku po certifikovaném dřevě v Německu, kde 
drtivá většina lesů je certifikovaná systémem PEFC.  

Aktivity PEFC Německo ke zviditelnění PEFC 

PEFC Německo zaměřilo svou činnost na ob-
last propagace a zvýšení povědomí veřejnosti  
o systému PEFC. 

V rámci propagační kampaně byly vytvořeny 4 typy 
dřevěných kuchyňských krájecích desek s motivy 
lesních zvířat, logem PEFC a připojeným odníma-
telným letáčkem informujícím v krátkosti zákazníka 
o systému PEFC. Při prezentaci na největším po-
travinářském a zemědělském veletrhu „Grűne 
Woche“ v Berlíně a se setkaly  
s vysokým zájmem veřejnosti.  

Více na: www.pefc.de. 
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Dánsko 
 
Státní lesy v Dánsku certi-
fikované systémem PEFC 
 
V červnu 2007 byly všechny 

státní lesy v Dánsku certifikované systémem 
PEFC. 
Státní lesy tvoří z téměř 205 tis. ha certifikovaných 
lesů v Dánsku více než 90%. Dánská ministryně 
životního prostředí Connie Hedegaard se velmi 
pozitivně kloní k certifikaci lesů: „Certifikace nás 
obeznamuje o tom, že dřevo, které nakupujeme, 
bylo vyprodukováno odpovědným způsobem. A to 
je také důvod, proč jsem požadovala, aby státní 
lesy Dánska byly certifikovány.“ 

Portugalsko 
 
Seminá ř  k  propagaci   
certifikace lesů 
 
PEFC Portugalsko uspořádalo 

svůj první seminář k propagaci certifikace lesů. 
Cílem semináře bylo zvýšení povědomí o certifikaci 
systémem PEFC na národním trhu a zapojení 
místních vlastníků lesů do regionální certifikace. 
Více než 100 účastníků semináře tak bylo informo-
váno o výhodách PEFC certifikace na národní 
úrovni a pozitivech, které přináší trvale udržitelné 
hospodaření v jiných evropských krajinách. 

Více na: www.pefc-portugal.cffp.pt 

Velká Británie 

Uznání systému PEFC  
v polit ice státních dodávek 

Systém PEFC byl uznán sprá-
vou města Londýn jako jeden ze schémat vhod-
ných pro zabezpečení dřeva z trvale udržitel-
ných zdrojů. 
 Pozitivní postoj CPET k systému PEFC byl dekla-
rován v dubnu 2007 v rámci Kodexu trvale udržitel-
ných budov a v květnu 2007 zveřejněn Greater 
London Authority. Tímto vy-
hlášením byl systém PEFC 
zařazen mezi schémata za-

Itálie  

Podpora pro certifikované 
dřevo 

Na tiskové konferenci zástupci italských pro-
vincií Trento, Bolzano, Friuli Venezia Giulia a 
Veneto vyhlásili svou podporu pro trvale udrži-
telné hospodaření. 

Většina provinčních lesů je certifikována systémem 
PEFC a produkuje více než 800 000 m3 jehličnaté-
ho dřeva, které tvoří 75 % celkové produkce dřeva 
v Itálii. 

Rostoucí počet italských papírenských společností 
získává certifikát PEFC. Řadí se mezi ně mj. SCA 
Hygiene Products S.p.A, který produkuje PEFC 
certifikované hygienické kapesníky pro velké ital-
ské obchodní řetězce. 

Více na: www.pefc.it. 

Španělsko 

Nová informační platforma  
pro certifikaci systémem PEFC 

Webové stránky PEFC Španělsko poskytují detail-
ní informace o certifikaci a sdružují data národní 
inventarizace s informacemi o certifikaci lesů  
ve Španělsku. Prostřednictvím nástrojů GIS 
(geografické informační systémy) umožňují analý-
zu a zobrazování informací o zastoupení dřevin, 
typu lesů, půdy, chráněných oblastech apod. 
v certifikovaných regionech v mapově formě. 
Platforma dále umožňuje podávat informace 
o držitelích certifikátů, seznamu produktů, kontakt-
ních informacích a dalších 
relevantních detailech trhu. 

Více na: www.pefc.es. 

 

Zviditelnění loga PEFC pro zákazníky 

V květnu 2007 se ve 183 ob-
chodech obchodní sítě  
Waitrose objevil první  
z 9ti mil. pokladních lístků  
pro zákazníky, které na sobě nesou logo PEFC. 
Waitrose, součást John Lewis Partnership jako 
maloobchod s potravinami v sobě spojuje výhody 
velkoobchodního a specializovaného prodeje. 

Prostřednictvím loga PEFC společnost prezentuje 
zákazníkům svůj závazek podpory trvale udržitel-
ného hospodaření v lesích. 
Více na: www.pefc.co.uk. 



 

  

 

V současné chvíli se nachází  
v procesu schvalování 12 národ-
ních certifikačních schémat: 

» ke schvalování byl předložen 
certifikační systém Litvy 

» k opětovnému schválení byly 
předloženy certifikační systémy 
Lotyšska a Dánska po pětileté 
kompletní revizi systémů 

» schéma ze Spojených států 
amerických (ATFS) a Švýcarska 
se v současné chvíli podrobují 
mezinárodní veřejné diskusi, kdy 
všechny zájmové skupiny se 
můžou účastnit připomínkování 

» veřejná diskuse proběhla  
pro standardy Estonska, Gabo-
nu, Itálie, Slovinska a Velké  
Británie, hodnotící zprávy jsou 
zveřejněny na webových strán-
kách Rady PEFC spolu s odbor-
ným posudkem procesu hodno-
cení, doporučení Rady PEFC  
k hlasování a dalšími informacemi 

» certifikační systém Belgie byl 
opětovně schválen na období  
5ti let. 

 

Bližší informace ke všem systé-
mům jsou zveřejněny na webo-
vých stránkách Rady PEFC. 

Statistika Rady PEFC 
Národní certifikační 

systémy 
Statistika Rady PEFC k 31. 8. 2007 

  Rozloha certifikova-
ných lesů (v ha) 

Počet C-o-C certifi-
kátů* 

Počet uživatelů 
loga PEFC 

Austrálie 8 560 485 9 24 
Belgie 255 122 95 92 
Brazílie 835 716 2 3 
Česká republika 1 976 000 217 176 
Čína 0 4 4 
Dánsko 204 674 16 23 
Finsko 22 144 082 108 116 
Francie 4 353 622 955 10 020 
Chile 1 681 578 15 14 
Indie 0 1 1 
Itálie 652 324 63 92 
Japonsko 0 26 21 
Kanada 81 174 835 54 5 
Lotyšsko 37 860 3 251 
Lucembursko 24 323 5 33 
Maďarsko 0 3 2 
Malajsie 0 1 1 
Maroko 0 1 1 
Německo 7 280 840 617 7 739 
Holandsko 0 40 11 
Norsko 8 477 944 10 26 
Portugalsko 0 8 11 
Rada PEFC 0 0 35 
Rakousko 3 960 200 244 129 
SFI (USA a Kana-
da) 54 121 158 8 11 

Slovenská republi-
ka 537 120 4 20 

Španělsko 1 047 582 80 172 
Švédsko 6 980 471 68 77 
Švýcarsko 398 379 224 971 
Velká Británie 0 466 215 
Celkem 204 702 319  3 347 20 296 

* Tento počet nezahrnuje společnosti účastnící se skupinové certifikace, ale 
pokrývá jenom individuální a skupinové certifikáty. Zdroj:Rada PEFC 
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Překlady a texty: PEFC Čes-
ká republika a Rada PEFC 
(informace z členských zemí 
Rady PEFC). 

PEFC Česká republika 

Česká zemědělská univerzita 
Školní lesní  podnik 
Nám. Smiřických 1 
281 63 Kostelec nad Černými 
lesy 

Tel: + 420 722 705 325 
E-mail: info@pefc.cz 

Najdete nás na: 
 

www.pefc.cz  

Připravujeme pro Vás:Připravujeme pro Vás:Připravujeme pro Vás:   

Mimořádné vydání Mimořádné vydání Mimořádné vydání    
Newsletter PEFC Česká Newsletter PEFC Česká Newsletter PEFC Česká    

republikarepublikarepublika   
Téma:  

Kompletní přehled provedených 
změn v dokumentaci Českého 

systému certifikace lesů 


